The notion that a wrongdoer was most vulnerable through those closest to him had already been recognized in late twelfth-century Paris theology circles. Thus Peter the Chanter had observed that when God had threatened to visit the sins of the fathers on their offspring down to the third and fourth generations, the sinful father was most severely punished by seeing his offspring suffer on his account, since men were used to living long enough to see the fourth generation of their descendants.<sup>26</sup> It is implied here that the father might be induced to repent

patris vel domini spoliatur familia communione, xxiii. q. iii. Si habes, supra. de sponsalibus. Non est vobis lib. i. [C.24 q.3 c.1; 1 Comp. 4.1.13] ... t.'

<sup>24</sup> Johannes Teutonicus on 3 Comp. 5.4.1 v. *filiorum* (<http://faculty.cua.edu/Pennington/edit/501.htm>). See my 'Punishment of the Guiltless', 277.

<sup>25</sup> *Apparatus* 'Ecce vicit leo' on C.15 q.8 c.3 v. *in progeniem*, Paris, BN, MS lat. nouv. acq. 1576, fol. 210va: 'bene potest puniri <filius> pro patre pena temporalis quia magis quandoque punitur pater in filio quam in se ipso, ut ff. quod metus causa. Isti quidem §ult. [Dig. 4.2.8 §3], sed nunquam pena eterna punitur unus pro alio.' Guido de Baysio, *Rosarium*, *ibid.*: 'Ut si non terrentur parentes pro penis sibi illatis, saltem terreantur pro his que filiis infliguntur, nam plus timent parentes de filiis quam de seipsis, ff. quod me. causa. Isti quidem.' Cf. Azo (d. 1220), *Summa* on Cod. 2.19 (Ed. p.39a): 'pro affectu magis terrentur parentes in liberis quam in seipsis'.

<sup>26</sup> Peter the Chanter on Exodus 20:5, Eton College MS 14; Paris, Bibliothèque de l'Arsenal MS 44, p. 86a.: 'Iniquitates patrum in filios usque in terciam et quartam generationem. Non solum de patre, cum peccat, ultionem sumo, sed etiam in filium, nepotem et pronepotem vindictam temporalem extendo, ut in illis etiam puniatur pater et auctor cladis videns eos sic cruciari. Usque ad quartam generationem et non ultra dicit se punitura peccata patrum, quia usque ad has generationes solent vivere homines et posteritatem suam videre.' Id. on Deuteronomy 5:9, Eton College MS 16; Paris, Bibliothèque de l'Arsenal MS 44, p. 306a: 'Reddens iniquitatem patrum super filios ... idest. temporaliter puniens filios et nepotes propter peccata patrum, ut sic pater gravius puniatur in morbo et flagello filii, cum videns furiosum vel leprosum, ut de Achab legitur et Iehu vindictam sumptam.' Id. on Ezechiel 18:2, Paris, BN, MS lat. 16793, fol. 30va: 'Quid est vertitis parabolam in proverbium ... Temporaliter autem sepe punit deus filios pro peccatis parentum, quia in hoc ipso punitur pater, ut in leprosia filii.'